

Số: / KH- UBND

Cẩm Ngọc, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
**thực hiện chương trình duy trì xã NTM, xây dựng xã NTM nâng cao,
thôn NTM kiểu mẫu năm 2023.**

Thực hiện Thông báo số 81/TB-BCĐ ngày 10/7/2023 thông báo Kết luận của đồng chí Bí thư Huyện uỷ, Chủ tịch HĐND huyện - Trưởng Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG huyện tại Hội nghị sơ kết Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2023.

Để hoàn thành mục tiêu duy trì xã NTM, xây dựng xã NTM năm 2023, UBND xã Cẩm Ngọc xây dựng Kế hoạch thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

Triển khai Chương trình gắn với thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn, quá trình đô thị hoá, đi vào chiều sâu, hiệu quả, bền vững; xây dựng nông thôn mới có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ và từng bước hiện đại; cơ cấu kinh tế và cơ cấu lao động hợp lý, các hình thức tổ chức sản xuất hiệu quả; môi trường sinh thái được bảo vệ, cảnh quan môi trường nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn; các giá trị văn hoá ở nông thôn được giữ gìn và phát huy; quốc phòng và an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn được nâng cao.

2. Yêu cầu.

- Xây dựng NTM là quá trình lâu dài, thường xuyên và liên tục, “*có điểm bắt đầu, nhưng không có điểm kết thúc*”. Tiếp tục xây dựng NTM toàn diện, bền vững, đi vào chiều sâu, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và môi trường sống cho người dân nông thôn.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các Bộ tiêu chí NTM ở các cấp độ (xã, thôn) và mức độ (đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu).

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn nông thôn mới theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2022-2025, nhất là các tiêu chí về y tế, thu nhập, phát triển kinh tế nông thôn.

II. Kết quả thực hiện chương trình xây dựng NTM đến tháng 7 năm 2023:

1. Kết quả đạt được:

Các tiêu chí xã đã đạt: 12/19 tiêu chí cụ thể như sau:

1.1. Tiêu chí số 1- Quy hoạch: Đạt

Quy hoạch chung của xã đã được UBND huyện Cẩm Thủy phê duyệt tại Quyết định số: 2231/QĐ- UBND ngày 13/9/2021. Quyết định phê duyệt quy hoạch chung xây dựng xã Cẩm Ngọc, huyện Cẩm Thủy, tỉnh Thanh Hóa. Có Quy chế quản lý và tổ chức thực hiện quy hoạch xây dựng và quản lý xây dựng theo quy hoạch. UBND huyện đã ban hành Quyết định số 2515/ QĐ- UBND ngày 10/11/2021 về việc ban hành quy định quản lý theo đồ án quy hoạch chung xây dựng xã Cẩm Ngọc, huyện Cẩm Thủy đến năm 2030. Có quy hoạch chi tiết xây dựng trung tâm xã và quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư mới phù hợp với tình hình kinh tế- xã hội của địa phương phù hợp với định hướng đô thị hóa theo quy định của cấp trên.

1.2. Tiêu chí số 3- Thủy lợi: Đạt.

Xã có 04 hồ đập, và 04 Trạm bơm với 18.5 km kênh mương. Hàng năm thường xuyên được HTX dịch vụ Nông nghiệp xã Cẩm Ngọc và Công ty Thủy Nông Sông Chu tu sửa, bảo trì đảm bảo cho diện tích cây trồng của xã được tưới tiêu chủ động. Thực hiện tốt việc kiểm kê, kiểm soát các nguồn nước thải xả vào công trình thủy lợi. Hàng năm đều xây dựng và triển khai công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo phương châm 04 tại chỗ.

1.3. Tiêu chí số 4 - Điện: Đạt.

Trên địa bàn có 100% số hộ (1.815/1.815) đăng ký trực tiếp và được sử dụng điện sinh hoạt, sản xuất đảm bảo an toàn, tin cậy và ổn định.

1.4. Tiêu chí số 5 - Giáo dục: Đạt

Những năm qua được sự quan tâm hỗ trợ nguồn vốn từ cấp trên, cùng với kinh phí tại địa phương xã đã đầu tư xây dựng mới, chỉnh trang các hạng mục, cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ cho nhu cầu dạy và học tại 03 trường. Đến nay cả 03 trường đều đạt chuẩn theo quy định. Duy trì và nâng cao chất lượng đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi; Đạt chuẩn và duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học và THCS mức độ 3; Đạt chuẩn xóa mù chữ, cộng đồng học tập và có mô hình giáo dục thể chất cho học sinh.

1.5. Tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: Đạt

Thực hiện Đề án chuyển đổi sang mô hình Doanh nghiệp từ năm 2015 đến nay Doanh nghiệp đã tổ chức triển khai và thực hiện việc quản lý theo quy định của pháp luật đảm bảo chợ An toàn thực phẩm. Công chức được phân công phụ trách tiêu chí đã chủ động đầu mối, hướng dẫn Doanh nghiệp, để Doanh nghiệp đầu mối với các phòng ngành chức năng hoàn thiện hồ sơ đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật về Chợ an toàn thực phẩm.

1.6. Tiêu chí số 8- Thông tin và truyền thông: Đạt

Có Bưu điện văn hóa xã thường xuyên hoạt động, đáp ứng cung cấp dịch vụ công

trực tuyến cho người dân. Đến nay có khoảng hơn 85 % dân số trong độ tuổi lao động có thuê bao sử dụng điện thoại thông minh. 07/07 thôn có Wifi tại Nhà văn hóa và khu thể dục thể thao thôn. Có dịch vụ báo chí truyền thông và ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành phục vụ đời sống kinh tế xã hội và sự hài lòng của người dân trong công tác xây dựng xã NTM, xã NTM nâng cao.

1.7. Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư: Đạt

Năm 2017 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới đã có 1.738/1.756 hộ, đạt 98.9 % hộ có nhà ở đạt chuẩn của Bộ xây dựng. Đến nay xã có 1.802/1.815 hộ, đạt 99.3 % hộ đạt tiêu chí, không có nhà tạm, nhà dột nát.

1.8. Tiêu chí số 12 - Lao động: Đạt

Trong những năm qua cùng với xu hướng phát chung của xã hội. Với sự tập trung chỉ đạo phát triển đa ngành nghề, đặc biệt là đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, phát triển nông nghiệp theo hướng hàng hóa, tích tụ ruộng đất, nâng hiệu quả kinh tế, giảm lao động trong nông nghiệp, tăng tỷ lệ lao động trong các ngành xây dựng cơ bản và dịch vụ.

Tổng số lao động nam, nữ trên địa bàn là 3.532; Lao động có việc làm thường xuyên là 3.308; Trong đó lao động qua đào tạo là: 80.6 %; Lao động qua đào tạo có bằng cấp chứng chỉ là: 30.05 %.

1.9. Tiêu chí số 15 - Hành chính công: Đạt

UBND xã đã bố trí máy tính, máy in, máy scan, có mạng wifi kết nối internet, cán bộ được cấp chứng thư số; đăng ký 100% thủ tục hành chính tiếp nhận qua Hệ thống phần mềm Một cửa:

- 100% các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết của xã được niêm yết công khai, đầy đủ, kịp thời tại Bộ phận một cửa và trên trang thông tin điện tử của xã.

- Hàng năm tiến hành rà soát, đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền cắt giảm thời hạn giải quyết TTHC, sửa đổi các TTHC không cần thiết, còn vướng mắc, bất cập gây cản trở hoạt động sản xuất và đời sống Nhân dân.

- 100% TTHC thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết của xã được thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông đúng với quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/04/2018 của Chính phủ; áp dụng hệ thống thông tin một cửa điện tử trong tiếp nhận, giải quyết TTHC.

1.10. Tiêu chí số 16 - Tiếp cận pháp luật; Đạt

Đã xây dựng được mô hình điển hình về phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở: mô hình “Dòng họ tự quản về ANTT và mô hình Làng quê an toàn cho phụ nữ và trẻ em

- Tỷ lệ mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm thuộc phạm vi hòa giải được hòa giải thành.

- Duy trì hoạt động của 07 tổ hòa giải; Tỷ lệ người dân thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý tiếp cận và được trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu: tổ chức tuyên truyền Luật trợ giúp pháp lý bằng nhiều hình thức để cho những đối tượng thuộc diện được trợ giúp pháp lý thực hiện quyền của mình.

1.11. Tiêu chí số 17 - Môi trường; Đạt

1.12. Tiêu chí số 19 - Quốc phòng; Đạt

2. Các tiêu chí chưa đạt và giải pháp thực hiện. (7 tiêu chí)

2.1. Tiêu chí số 2: Giao thông: Chưa Đạt

Xã có tổng 58.0 km đường giao thông: Trong đó

- Đường xã 17.5 km (Có 15.0 km gồm (đường QL 217: 9.4 km, Tỉnh lộ 523C: 1.54 km, Huyện lộ 4.2 km) còn lại đường xã 2.5 km gồm 7 tuyến, trong đó mới có 0.8/2.5 km đạt chuẩn độ rộng mặt đường và nền đường theo tiêu chí: đạt 0.32%.

- Đường thôn: 21.0 km gồm 46 tuyến. Trong đó mới có 15.2/21.0 km đạt chuẩn độ rộng mặt đường và nền đường theo tiêu chí: đạt 72.4%.

-Đường ngõ xóm: 6.2 km gồm 37 tuyến: Trong đó mới có 4.4/6.2 km đạt chuẩn độ rộng mặt đường và nền đường theo tiêu chí: đạt 71.0 %.

- Đường trục chính nội đồng: 13.3 km gồm 44 tuyến: Trong đó mới có 4.6/ 13.3km đạt chuẩn độ rộng mặt đường và nền đường theo tiêu chí: đạt 34.6 %.

Chưa hoàn thành các hạng mục theo chỉ tiêu của các tuyến đường như biển chỉ dẫn, gờ giảm tốc, rãnh tiêu thoát nước cho mặt đường. Dự kiến cần 600 m³ bê tông để mở rộng đường xã, cần xây dựng biển báo, gờ giảm tốc theo quy định để đạt tiêu chí.

Thực hiện Công văn của UBND huyện Cẩm Thủy về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ/2023 của HĐND tỉnh về hỗ trợ 1000 tấn xi măng cho các đơn vị xây dựng xã NTM nâng cao. Sau khi nhận được kế hoạch triển khai của UBND huyện. BCD xã đã họp và triển khai đến các thôn, các thôn đã họp Chi bộ, Ban công tác mặt trận, Họp nhân dân để thống nhất các hạng mục xây dựng đường giao thông đạt chuẩn theo quy định. Nhân dân đã thống nhất để đóng góp kinh phí cùng với nguồn hỗ trợ xi măng của tỉnh thực hiện thành công tiêu chí số 2- Giao thông trong tháng 6, 7 năm 2023.

***Đề xuất kiến nghị:** Đề nghị UBND huyện đấu mối với UBND tỉnh sớm cấp xi măng hỗ trợ để xã thực hiện hoàn thành tiêu chí theo kế hoạch đề ra.

Khái toán kinh phí khoảng: 3.5 tỷ đồng.

2.2. Tiêu chí số 6: Văn hóa: Chưa đạt

Thiếu hụt chỉ tiêu (6.1) các dụng cụ thể dục, thể thao tại các điểm công cộng , các thiết chế trong nhà văn hóa còn thiếu, tu sửa, bổ sung thêm các hạng mục tại khu trung tâm thể dục –thể thao của xã.

Khái toán kinh phí thực hiện chỉ tiêu 6.1; Công tác xây dựng hệ thống bảng tin, pano, áp phích. 1.150 tỷ đồng.

- Đối với các hạng mục, dụng cụ phục vụ cho vui chơi giải trí cho công đồng dân cư tại Trung tâm VH xã, tại các Thôn UBND đã đấu mối với đơn vị cung ứng để thực hiện mua trả chậm trong tháng 9, tháng 10 năm 2023.

- Tại nhà văn hóa thôn: Các thôn đã họp Chi bộ, Ban công tác mặt trận, họp nhân dân để tổ chức triển khai thực hiện, bổ sung các nội dung còn thiếu theo nội dung kiểm tra mà phòng Văn hóa đã chỉ ra đối với xã phần đầu thực hiện hoàn thành xong trước tháng 9/2023

2.3. Tiêu chí số 10: Thu nhập (Chưa có đánh giá thu nhập năm 2023)

2.4. Tiêu chí số 11: Nghèo đa chiều: Chưa có số liệu rà soát năm 2023; Tuy nhiên ngay từ đầu năm xã đã xây dựng kế hoạch giảm nghèo, rà soát các hộ nghèo và cận nghèo trong năm, giao cho các các tổ chức đoàn thể theo dõi, giúp đỡ, theo từng chỉ tiêu cụ thể, để tuyên truyền hướng dẫn hội viên thực hiện công tác giảm nghèo. Về cơ bản đạt so với yêu cầu của tiêu chí.

2.5. Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: Chưa Đạt

- Thiếu hụt các chỉ tiêu (13.3) mô hình kinh tế ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp liên kết theo chuỗi giá trị với đảm bảo an toàn thực phẩm chưa được rõ nét; chỉ tiêu (13.4) Truy suất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã chưa có và (13.6) Vùng nguyên liệu tập trung của xã chưa được cấp mã vùng.

Đang đấu thầu với đơn vị tư vấn để tổ chức thực hiện. phần đầu đến 30/9 hoàn thành tiêu chí.

Đề nghị UBND huyện hỗ trợ kinh phí cho tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật đối với các hộ khi tham gia học nghề thực hiện mô hình.

Khái toán kinh phí khoảng: 250 triệu đồng.

2.6. Tiêu chí số 14: Y tế: Chưa đạt

- Thiếu hụt chỉ tiêu (14.1) Tỷ lệ tham gia Bảo hiểm y tế: Tính đến thời điểm số người tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn xã là 91,0%. (tiêu chí $\geq 95\%$). Trong đó Bảo hiểm trong huyện là 74%; Bảo hiểm ngoài huyện là: 17% còn thiếu 4% tương ứng với 273 thẻ cụ thể như sau: Đồng Lão 135 thẻ; Song Nga 42 thẻ; Phúc Ngán vài 6 thẻ; Làng Kim 35 thẻ; Làng Song: 27 thẻ; Làng Sành: 28 thẻ.

Để đạt được tỷ lệ bao phủ thẻ BHYT theo quy định cần làm tốt hơn nữa công tác tuyên truyền vận động, có giải pháp linh hoạt để tổ chức thực hiện.

- Tỷ lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh từ xa theo chỉ tiêu (14.3); Tỷ lệ dân số có sổ khám chữa bệnh điện tử theo chỉ tiêu (14.4); chưa thực hiện.

Đang hợp đồng với Viễn Thông để mở sổ khám chữa bệnh điện tử cho nhân dân, phần đầu thực hiện trong tháng 7 năm 2023.

Khái toán kinh phí khoảng: 280 triệu

2.7. Tiêu chí số 18: Chất lượng môi trường sống: Chưa đạt

- Thiếu các chỉ tiêu (18.1; 18.2; 18.3; 18.4) Hệ thống cấp nước sạch tập trung và tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch theo quy chuẩn chưa có.

Thực hiện theo kế hoạch xây dựng xã NTM nâng cao. Được sự hỗ trợ của các cấp ngành; Doanh nghiệp, cùng với nguồn ngân sách xã và nhân dân đóng góp đã và đang thực hiện xây dựng công trình nước sinh hoạt tập trung với tổng vốn đầu tư là: 12.8 tỷ đồng tại 05 đơn vị: Thôn Đồng Lão; Song Nga; Thôn Sông; Phúc Ngán Vải; Thôn Kim.

Tuy nhiên đến nay số hộ đăng ký mới đạt 1.110/1432 hộ; đạt 77.5 %; Số hộ nộp tiền thực hiện là: 697/1.110 hộ đăng ký; đạt 62.8%; Số tiền đối ứng mới thu được từ nhân dân là: 300 triệu/ 970 triệu; đạt 30.92 % so với KH.

Để thực hiện đạt tiêu chí trong thời gian tới Tổ công tác của xã, Ban phát triển Thôn cần tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền vận động nhân dân, thường xuyên bám nắm địa bàn phụ trách để tổ chức thực hiện, nắm bắt kịp thời để báo cáo BCD những khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để hoàn thành tiêu chí theo kế hoạch.

*** ĐỐI VỚI THÔN NTM KIỂU MẪU- THÔN PHÚC NGÁN VẢI.**

1. Tiêu chí đã đạt:

- 1.1. Tiêu chí số 1- Phát triển kinh tế nông thôn: Đạt
- 1.2. Tiêu chí số 2- Thu nhập: Đạt
- 1.3. Tiêu chí số 3 - Nghèo đa chiều: Đạt
- 1.4. Tiêu chí số 4- Nhà ở dân cư và khuôn viên hộ gia đình: Đạt
- 1.5. Tiêu chí số 6- Giáo dục: Đạt
- 1.6. Tiêu chí số 7 - Y tế: Đạt
- 1.7. Tiêu chí số 8- Văn hóa: Đạt
- 1.8. Tiêu chí số 9- Môi trường: Đạt
- 1.9. Tiêu chí số 10 - Chất lượng môi trường sống: Đạt
- 1.10. Tiêu chí số 11- Thủy lợi và phòng chống thiên tai: Đạt
- 1.11. Tiêu chí số 12 - Điện: Đạt
- 1.12. Tiêu chí số 13- Thông tin và tuyên truyền: Đạt
- 1.13. Tiêu chí số 14- Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp Luật: Đạt
- 1.14. Tiêu chí số 15- Quốc phòng và an ninh: Đạt

2. Tiêu chí chưa đạt: Tiêu chí số 5- Giao thông.

Thôn Phúc Ngán Vải có tổng chiều dài các tuyến đường là: 4.783 m; Trong đó Đường thôn là: 1.350 m (gồm 02 tuyến); đường ngõ xóm là: 2.178 m (gồm 8 tuyến); Đường trục chính nội đồng là: 1.255 m (gồm 04 tuyến). Về cơ bản các tuyến đường của

thôn đã được cứng hóa, tuy nhiên có nhiều đoạn chưa đạt theo quy định của tiêu chí. Cần mở rộng mặt đường, chỉnh trang lại nền đường, mặt đường. Xây dựng mới 02 tuyến đường nội đồng.

Để duy trì các tiêu chí đã đạt, thực hiện xây dựng tiêu chí chưa đạt Chi bộ đã tổ chức họp để xây dựng Nghị quyết thực hiện. Họp Ban công tác mặt trận, Họp nhân dân để thống nhất phương án huy động nguồn lực từ nhân dân cùng với sự hỗ trợ xi măng của Tỉnh để thực hiện hoàn thành tiêu chí số 5- Giao thông trong tháng 9 năm 2023.

Khái toán kinh phí: 1.050 triệu đồng.

III. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI.

1. Nhiệm vụ và giải pháp.

1.1. Nhiệm vụ.

* Đối với các tiêu chí đã đạt.

- Thường xuyên rà soát để giữ vững. Cán bộ, công chức được phân công phụ trách tiêu chí, chủ động phối hợp cùng các phòng, ngành cấp huyện phụ trách các tiêu chí để được hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định.

* Đối với các tiêu chí chưa đạt.

- Tập trung sự lãnh, chỉ đạo tổ chức thực hiện. Quyết tâm về cơ bản phải hoàn thiện trước 30/9. Đối với những tiêu chí khó thời gian chậm nhất phải hoàn thành tiêu chí: 25/11/2023.

- Xác định, lựa chọn 3 khu vực trên địa bàn xã để tập trung, dồn nguồn lực chỉ đạo, tạo điểm sáng về kết quả xây dựng xã NTM nâng cao.

+ Khu vực 1: Khu dân cư dọc Quốc lộ 217 từ cầu Tử Niêm đến hết thôn Sành.

+ Khu vực 2: Từ Quốc lộ 217 đi các Nhà Văn hóa thôn, Trường học, Trạm Y tế, Chợ.

+ Khu vực 3: Cơ quan xã, 7/7 Nhà Văn hóa thôn; 3/3 trường, trạm y tế, Chợ, HTX ong mật sản phẩm ong mật OCOP.

- Xác định xây dựng và được công nhận xã đạt chuẩn NTM năm 2023 là nhiệm vụ chính trị quan trọng xuyên suốt đặt dưới sự lãnh đạo của cấp ủy, quản lý của chính quyền và sự vào cuộc của MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội và toàn thể nhân dân.

2. Giải pháp tổ chức thực hiện:

Một là: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đào tạo, tập huấn để nâng cao nhận thức cho cán bộ và người dân nông thôn về việc thực hiện Chương trình xây dựng NTM trong giai đoạn mới; trong đó chú trọng việc nâng cao chất lượng các phong trào thi đua xây dựng NTM, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” gắn với phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng NTM”. Đề cao vai trò chủ thể của người dân và cộng đồng tham gia xây dựng NTM đi vào chiều sâu, đem

lại sự chuyển biến tích cực rõ nét hơn tới từng thôn, hộ gia đình và cuộc sống trực tiếp của mỗi người dân ở nông thôn.

Hai là: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Tỉnh, huyện về lĩnh vực nông nghiệp theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, khả năng cạnh tranh và phát triển bền vững.

Đổi mới và nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn; mở rộng các hình thức đào tạo nghề gắn với chuyển giao tiến bộ kỹ thuật và công nghệ mới; làm tốt công tác tư vấn nghề, gắn đào tạo nghề với tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây dựng NTM.

Ba là: Trên cơ sở nguồn lực của Chương trình xây dựng NTM từ ngân sách nhà nước hỗ trợ, xã và các thôn cần bám sát quy hoạch, đề án, phát huy dân chủ, công khai, minh bạch trong huy động và sử dụng nguồn lực để tạo sự đồng thuận của nhân dân, phát huy vai trò chủ thể của người dân và cộng đồng trong việc tham gia xây dựng NTM, kết hợp lồng ghép các nguồn lực từ các chương trình, dự án để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn.

Bốn là: Các thôn bám sát mục tiêu, kế hoạch thực hiện năm 2023 xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện. Các phòng, ban, ngành cấp xã được giao phụ trách các tiêu chí xã NTM nâng cao, thôn NTM kiểu mẫu xây dựng kế hoạch để thực hiện các tiêu chí và hướng dẫn các thôn trong việc thực hiện các tiêu chí theo các mức độ.

Bên cạnh đó các thôn cần tập trung chỉ đạo quyết liệt thực hiện việc duy trì, nâng cao chất lượng tiêu chí đã được công nhận đạt chuẩn NTM.

Năm là: Cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo để tạo chuyển biến mạnh mẽ, rõ nét nhóm các tiêu chí văn hoá - xã hội - môi trường; đổi mới nội dung, hoạt động của các tổ chức chính trị xã hội và phát huy tốt sự đồng tình, ủng hộ, ý thức tự giác của người dân trên địa bàn. Không ngừng phát triển số lượng, tăng cường nâng cao chất lượng gia đình văn hoá, thôn văn hoá.

Xây dựng hệ thống cấp nước sạch nông thôn; thực hiện việc thu gom nước thải, rác thải sinh hoạt đảm bảo vệ sinh môi trường; xây dựng cảnh quan môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, hiệu quả, khơi dậy sức mạnh, tiềm lực to lớn của nhân dân trong công tác giữ gìn an ninh trật tự.

Sáu là: Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền nhất là vai trò của người đứng đầu trong xây dựng NTM.

Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện; triển khai mạnh mẽ hơn nữa các hoạt động thiết thực trong xây dựng NTM (Mô hình khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; phân loại, xử lý rác thải tại nguồn; trồng hoa thay cỏ dại; ngày chủ nhật xanh; hàng cây thanh niên; đường tranh bích hoạ...).

V. Tổ chức thực hiện.

1. Ban chỉ đạo, Ban quản lý xã:

- Trên cơ sở kế hoạch mục tiêu, chỉ tiêu duy trì xã NTM, xây dựng xã NTM năm 2023 tham mưu xây dựng kế hoạch, chương trình công tác cho Ban chỉ đạo và lập hồ sơ chứng minh xã đạt nông thôn mới nâng cao trình các cấp có thẩm quyền thẩm định công nhận.

- Đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp tình hình thực hiện của các thôn báo cáo và tham mưu cho Trưởng ban chỉ đạo, chấn chỉnh kịp thời để đạt kết quả cao nhất.

- Tham mưu các văn bản chỉ đạo, báo cáo cấp trên theo quy định; chuẩn bị điều kiện tốt nhất cho các hội nghị, các buổi làm việc của ban chỉ đạo, của văn phòng điều phối nông thôn mới huyện kiểm tra cơ sở.

- Phối hợp tham mưu, hướng dẫn các thôn thực hiện có hiệu quả các chính sách liên quan đến chương trình xây dựng xã NTM nâng cao; tham mưu đề xuất kinh phí thưởng cho thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu, đồng thời phối hợp với Ban thi đua khen thưởng xã tổ chức hội nghị tuyên dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong xây dựng nông thôn mới.

- Phối hợp với UB MTTQ các đoàn thể của xã tổ chức hội nghị tuyên truyền về Chương trình xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục duy trì, thường xuyên cập nhật thông tin, nâng cao chất lượng tin, bài, ... để tuyên truyền ***“Toàn dân chung sức xây dựng xã nông thôn mới nâng cao”***; ***“Cả Ngọc chung sức xây dựng nông thôn mới nâng cao”***.

- Phối hợp với Ban văn hóa xã viết các tin, bài về chương trình xây dựng nông thôn mới để tuyên truyền nhân dân tham gia hưởng ứng tổ chức thực hiện. Các thành viên BCD mỗi quý ít nhất có một bài về NTM trên trang thông tin điện tử của xã.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

- Xây dựng nội dung, kế hoạch cụ thể tuyên truyền Chương trình xây dựng xã nông thôn mới nâng cao đảm bảo thiết thực, hiệu quả, gắn với những nhiệm vụ được giao trong thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao của xã.

- Tổ chức hội nghị tọa đàm trao đổi giữa Chủ tịch UBND xã với MTTQ và các đoàn thể xã và các thôn để tháo gỡ những khó khăn và đề xuất kiến nghị về Chương trình XDNTM nâng cao trong những năm tiếp theo.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động các phong trào thi đua, vận động đoàn viên, hội viên gương mẫu, tích cực tham gia hưởng ứng phong trào ***“Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”***.

- Tăng cường tuyên truyền Chương trình xây dựng nông thôn mới với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị và phong trào toàn dân vệ sinh đường làng, ngõ xóm, nơi tập trung đông người, chỉnh trang khuôn viên của hộ vào thứ 7, chủ nhật hàng tuần do Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã phát động.

3. Các thôn, ban phát triển thôn:

Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2023 và các năm tiếp theo trên địa bàn thôn, đồng thời đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, biểu dương những tập thể, cá nhân đạt thành tích cao, có nhiều đóng góp xây dựng nông thôn mới để khích lệ, động viên và nhân rộng trong thời gian tiếp theo.

V. Kiến nghị đề xuất.

UBND huyện đề nghị UBND tỉnh sớm bổ xung nguồn kinh phí hỗ trợ xi măng năm 2023 để xã tập trung hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt, đặc biệt là tiêu chí số 2- tiêu chí giao thông.

Để thực hiện hoàn thành tiêu chí số 13.3 trong duy trì xã NTM (Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP hoặc tương đương) và chỉ tiêu số 13.3; 13.4; 13.6 trong xây dựng xã NTM nâng cao đề nghị UBND huyện hỗ trợ nguồn kinh phí cho tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật đối với các hộ khi tham gia học nghề thực hiện mô hình.

Trong thực hiện tiêu chí số 18 Chất lượng môi trường sống có nguồn kinh phí đối ứng của xã 2.745 ty đồng. Do năm 2023 xã không có nguồn thu từ đầu giá QSD đất nên gặp rất nhiều khó khăn trong phần kinh phí đối ứng cho Đơn vị thi công tổ chức thực hiện. Đề nghị UBND huyện có ý kiến với đơn vị thi công cho xã được chuyển nguồn kinh phí đối ứng này sang năm 2024.

Nơi nhận:

- BCĐ XD NTM huyện;
- TTr Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- UB MTTQ, các đoàn thể xã;
- Các thôn;
- Thành viên BCĐ các CTMTQG, BQL XDNTM xã;
- Lưu VT, NTM.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Quyền

